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Anotation

Sediments from the inflow and the dam part of the Maly Jordan were sampled three times a

year and incubated and analyzed under in situ conditions. One aim was to find phosphorus

and iron release rates and the influence of iron treatment on them. Description of vertical

chemical pore-water profiles during the year and their changes after the iron treatment was the

second aim.
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1.Úvod

Eutrofizace se stala jedním z největších problémů vodních ekosystémů pposledních

desetiletí a je zřejmé, že může být kontrolována snížením přísunu živin potřebných pro

primární producenty, jimiž je z největší míry fytoplankton. Týká se to zejména fosforu a

dusíku. Ze zmíněných dvou živin je právě fosfor tím, kterého je potřeba menší množství a

stává se v našich podmínkách často limitujícím prvkem. Obsah fosforu v sedimentech může

být více než 100krát vyšší než obsah fosforu ve vodně nádrže. Ke zjištění celkového přísunu

fosforu a pro následné kroky v nápravě trofie nádrže je důležité poznat celkové složení

sedimentů a určení jejich úlohy v cyklu fosforu (Roden & Edmonds, 1997). Je také důležité

poznat složení pórové vody, protože pórová voda umožňuje přestup látek ze sedimentu do

vody v nádrži a dochází zde k různých biochemickýcm procesům, kterými by bylo možné

ovlivnit přísun fosforu do vodního sloupce a následného zvýšení trofie (Boström et al., 1982).
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2. Literární přehled

2.1 Původ fosforu v sedimentu

Fosfor, který vstupuje do biosféry pochází z minerálních sloučenin, odkud se postupně

dostává i do vodníhch ekosystémů (Ahlgren, 2006). Fosfor (P) přitékající do vodního

ekosystému, lze uzančně rozdělit na partikulovaný a rozpuštěný (Obr. 1.).

V podélném profilu nádrže se do sedimentů dostávají různé (vlastnostmi i původem) formy

partikulovaného i rozpuštěného fosforu, v závislosti na hydrologických podmínkách v nádrži.

Složení a původ partikulí

Půdní částice-Minerální sloučeniny P (apatit)

Minerální sloučeniny, ve kterých je P adsorbován na anorganické komplexy

(jíly, uhličitany, oxidy Fe a Al)

Fosfor v organismech-nukleové kyseliny, ADP, ATP, fosfolipidy, aminokyseliny-

fosfoarginin, fosfoproteiny.

Fosfor adsorbovaný na partikule mrtvé organické hmoty (detrit).

Obr.1. Biogechemický cyklus P v nádržích. (upraveno podle Jacobsena (1978).

Zdroj P z hnojiv,
ČOV,detritu, rybníky

Atmosférická
depozice

Vymývání P z minerálních
sloučenin.

Rozpuštěný P
(např. HPO4

2-, H2PO4
-,

PO4
3-, [CaP2O7]2-

P v organizmech
(např.nukleové
kyseliny,ADP,ATP)

Minerální sloučeniny P
s Fe,Al,Ca,Mg,Mn
(jíly,uhličitany, oxidy)

Biologický,organický,
anorganický P v sedimentech

Asimilace P
organismy

Dekompozice OM

Adsorpce P na
anorganické
komplexy

Rozpouštění

Sedimentace P

Uvolňování P

Sedimentace P
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Složení a původ rozpuštěného fosforu

ČOV-převážně ortofosforečnany, organické estery

Rybníky – ortofosforečnany, polyfosfáty, organické estery, organické komplexy

s humínovými látkami.

2.2 Retence fosforu v sedimentech

Retence P v sedimentech závisí na hydrologických podmínkách, jako je doba zdržení

vody v nádrži a koncentraci přítekajícího P (Vollenweider, 1976) a na sorpční kapacitě

sedimentů v nádrži, která je dána je dána schopností Fe, Al a Ca na sebe vázat fosfor za

určitého elektrochemického potenciálu a pH.

Čistá retence P v sedimentu je výslednicí mezi dvěma procesy : i) ukládání P do sedimentů,

závislé na sedimentaci přitékajících částic z povodí, nebo těch co se vytvoří ve vodním

sloupci nádrže; ii) uvolňování P ze sedimentů, závislé na dekompozici organické hmoty,

koncentračním gradientu P a na transportních mechanismech P v sedimentech (Søndergaard

et al., 2003).

Retence P v sedimentu závisí také na metabolických cyklech a přeměnách reaktivního P

pomocí organizmů na povrchu sedimentu a v pórové vodě a na fyzikálně-chemických

faktorech působících v celém vodním ekosystému (Søndergaard et al., 1996).

2.3 Procesy a faktory ovlivňující uvolňování/retenci P v nádrži

Resuspendace

Resuspendace je proces, převážně způsobovaný větrem, při kterém dochází

k vyzdvihování částic P ze sedimentů do vodního sloupce (Ekholm et al., 1997). V některých

mělkých nádržích bylo prokázáno, že resuspendace by mohla zvyšovat rychlost uvolňování P

ze sedimentů (Fan et al., 2001). Horppila & Nurminen (2001) zjistili, že proces resuspendace

v jezeru Finnish by naopak mohla v letním období značně snížit uvolňování P ze sedimentů

(sorpce na Fe v oxických podmínkách).
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Teplota

Se zvyšující se teplotou klesá hustota vody. Hustota se podílí na teplotní stratifikaci

vody v nádrži (Pitter, 1999).

Teplota vody v nádržích je důležitý parametr, který může ovlivňovat rychlost

uvolňování P ze sedimentů, protože je známo, že se zvyšující se teplotou roste biologická

aktivita v nádržích a sedimentu (Jensen & Andersen 1992, Boers et al., 1998). Čím rychlejší

biologická aktivita, tím rychlejší je rozklad organické hmoty a může být i uvolňování P ze

sedimentu (Bostrom at al., 1982).

Se zvyšující se teplotou zpravidla klesá hloubka sedimentu, do níž pronikají dusičnany a

kyslík (následkem rychlejší biologické spotřeby dusičnanů a kyslíku), a tím se mění sorpční

kapacita sedimentu pro P (uvolňování P z Fe(III) komplexů vlivem anoxie)

(Jensen & Andersen, 1992).

Oxidačně-redukční podmínky

Oxidačně-redukčnípotenciál je důležitý faktor, který ovlivňuje uvolňování P ze

sedimentů. Schopnost Fe(III) vázat na sebe P a zadržovat tak P v sedimentech je dána

oxickými podmínkami. Při elektrochemickém potenciálu nižším něž 200mV se Fe (III)

redukuje na Fe(II) a tím zpravidla dochází k uvolňování P ze sedimentů (Roden & Edmonds,

1997). Pokud se povrch sedimentu s oxickým povrchem plně nasytí fosforem, tak je fosfor

transportován nahoru z hlubší vrstvy sedimentu a může snadno projít skrze oxickou vrstvu do

vodního sloupce (Sonderbraank et al., 2003). Gächter & Meyer (1993) zjistili, že mikrobiální

procesy v sedimentech značně ovlivňují hodnotu oxidačně redukčního potenciálu a proto tyto

procesy hrají důležitou roli při uvolňování nebo retenci P v sedimentu.

V oxické vodě bývají hodnoty Eh okolo 500 mV a více. Při vyčerpání O2 dochází

k poklesu Eh a bakterie začínají využívat jiný akceptor elektronů (NO3-N, Mn (IV), Fe (III),

SO4
2-). Nejdůležitější redukční procesy jsou uvedeny v Tab. 1.
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Tab. 1: Redukce některých sloučenin, odpovídající hodnoty oxidačně-redukčního potenciálu. Upraveno podle

Kalff (2002).

Redukční reakce Hodnota oxidačně-redukčního

potenciálu (mV)

NO3-›N2 450-400

Fe(III)-› Fe(II) 100-50

SO4
2--› S2- -100--200

pH

Hodnoty pH a elektrochemického potenciálu ovlivňují formy výskytu Fe, Mn, N, S

(Stumm&Morgan, 1996). Změny pH v nádrži mohou být způsobeny zvýšenou biologickou

aktivitou a nedostatečnou pufrační kapacitou v nádrži.(Pitter, 1999).

Ke zvyšování pH může docházet v eutrofizovaných jezerních sediementech vlivem

fotosyntézy (Istvánovics & Pettersson, 1998). Lijklema (1980) vysvětlil, že při vyšší hodnotě

pH je nižší sorpční kapacita hydoxidových iontů Fe, což může vést k vyšším rychlostem

uvolňování P ze sedimentů. Feuillade a Dorioz (1992) ukázali závislost alkalických

hydrolytických enzymů na vyšší hodnotě pH, která zvyšuje aktivitu těchto enzymů, a tím i

biodegradaci organické hmoty a následné uvolňování P ze sedimentů.

Bioturbace

Bioturbace zvyšuje výměnu vody mezi pórovou vodou a vodou v nádrži a narušuje


[…]


26.9.2006 29 cm povrch sedimentu šedohnědý,1 mm vrstva odumřelých řas
0-2 cm vrstva šedohnědá se zbytky slídy
níže sediment šedočerný bez bublin bahenního plynu.

lokalita
MJB
datum výška sedimentu popis

17.4.2006 16 cm povrch hnědozelený z jemných částic
0-1cm vrstva- sediment hnědošedý, z jemných částic
1-3 cm vrstva - sediment hnědý se zbytky slídy
níže sediment načernalý s bublinkami bahenního plynu
21.6.2006 15 cm povrch sedimentu zelený s 2-3mm vrstvička řas
níže sediment šedozelený homogení
s bublinkami bahenního plynu
26.9.2006 33 cm nerovný šedozelený povrch
na povrchu 2 mm silná vrstva čerstvě sedimentovaného sestonu
níže sediment šedočerný s bublinami bahenního plynu
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Příloha IV: Celkové složení sedimentů do hloubky 4 cm, měřeno po 1 cm na přítokové
lokalitě (MJA) a hrázové lokalitě (MJB). Sušina (suš), ztráta žíháním (Zž), koncentrace
celkového P (TP), koncentrace celkového Fe (TFe) a koncentrace hliníku (Al).

17.4.2006
Hloubka [cm] Suš [%] Zž [%] TP [mg g-1] TFe [mg g-1] Al [mg g-1]

MJA 0-1 39,3 8,1 1,5 27,9 19,1
1-2 42,7 7,9 1,5 35,8 26,5
2-3 46,2 8,1 1,6 36,1 26,6
3-4 46,9 8,6 1,7 35,7 26,3

MJB 0-1 22,8 11,2 1,8 45,2 42,9
1-2 29,6 10,8 1,7 40,4 32,0
2-3 26,3 11,6 1,9 46,5 39,1
3-4 24,7 17,0 1,7 50,7 50,4

21.6.2006

Hloubka [cm] Suš [%] Zž [%] TP [mg g-1] TFe [mg g-1] Al [mg g-1]

MJA 0-1 39,8 7,8 1,5 34,1 27,5
1-2 45,0 7,3 1,2 27,7 21,3
2-3 48,1 6,9 1,4 28,1 19,5
3-4 48,5 8,4 1,6 28,5 20,1

MJB 0-1 25,2 11,1 1,7 43,3 40,3
1-2 27,8 10,9 1,6 31,9 24,0
2-3 28,9 12,3 1,6 37,8 32,4
3-4 26,8 12,2 1,8 46,4 43,3

26.9.2006
Hloubka [cm] Suš [%] Zž [%] TP [mg g-1] TFe [mg g-1] Al [mg g-1]

MJA 0-1 34,0 6,2 1,5 33,4 27,4
1-2 38,1 6,9 1,4 36,5 29,9
2-3 41,0 6,9 1,6 34,4 22,3
3-4 42,5 6,0 1,5 33,8 27,2

MJB 0-1 17,5 12,4 1,7 46,6 38,2
1-2 19,8 11,4 1,7 46,2 34,7
2-3 21,0 11,3 1,7 45,8 35,7
3-4 24,3 10,0 1,7 44,0 34,2
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Příloha V: Tabulka naměřených hodnot teplot (t), koncentrací rozpuštěného kyslíku (O2), pH
ve vodě 0,2 m nad sedimentem a průměrů rychlostí uvolňování reaktivního rozpuštěného
fosforu (RRP),celkového rozpuštěného fosforu (DP), rozpuštěného železa (DFe), amoniaku
(NH4-N), dusičnanů (NO3-N) a síranů (SO4) za dobu inkubace v průběhu roku, ve vzorcích
z přítokové oblasti bez přídavku Fe (MJA), s přídavkem Fe (MJAFe) a hrázové oblasti bez Fe
(MJB),s přídavkem Fe (MJBFe),

O2 t

pH RRP DP DFe NH4-N NO3-N SO4

[mg g-1] [°C] [mg m-2 d-1] [mg m-2 d-1] [mg m-2 d-1] [mg m-2 d-1] [mg m-2 d-1] [mg m-2 d-1]

MJA 17.04.2006 10,4 8,7 7,6 0,1 0,4 -2,0 0,2 -6,1 374,0
21.06.2006 6,4 23,1 7,6 2,0 2,3 0,4 -1,5 -30,2 -174,2
26.09.2006 14,1 17,0 7,6 1,9 2,0 1,7 18,1 -13,6 65,8
MJA
s Fe 17.04.2006 10,4 8,7 7,8 -0,1 0,0 -2,3 9,4 -31,5 119,0
21.06.2006 6,4 23,1 7,5 0,0 0,0 -0,1 1,23 -16,5 -162,0
26.09.2006 14,1 17,0 7,7 -0,6 -0,2 -0,4 5,9 -0,6 -122,0

MJB 17.04.2006 6,9 7,8 8,0 -0,1 1,3 3,0 0,3 -27,1 142,8
21.06.2006 0,1 14,4 7,4 1,7 4,9 7,2 -3,5 -48,7 -183,1
26.09.2006 5,9 15,1 7,7 7,1 5,7 6,6 15,3 -6,9 -353,0
MJB
s Fe 17.04.2006 6,9 7,8 7,8 -0,2 -0,5 -8,9 6,4 -34,1 30,3
21.06.2006 0,1 14,4 7,4 -0,1 0,0 -1,4 2,4 -52,5 -266,1
26.09.2006 5,9 15,1 7,7 -0,2 0,2 0,1 3,6 84,4 -299,8
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Příloha V: Koncentrace dusičnanů (NO3-N), rozpuštěného P (DP), rozpuštěného Fe (DFe) ve
vzorcích z přítokové lokality před aplikací Fe (MJA) po aplikaci Fe (MJAFe), z hrázové
lokality před aplikací Fe (MJB) a po aplikace Fe (MJBFe) v závisloti na hloubce v průběhu
roku.
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