JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH, PŘÍRODOVĚDECKÁ
FAKULTA, KATEDRA BIOLOGIE EKOSYSTÉMŮ

Oponentský posudek na bakalářskou diplomovou práci

Název práce: Změny složení pórové vody sedimentů v průběhu roku
a po "ošetření" sedimentů sloučeninami železa

Autorka: Veronika Perglová

Oponent: doc. Ing. Josef Hejzlar, CSc.

Hodnocení obsahu práce

Název celkem dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný. Stručnost je možná až přílišná, protože z názvu nevyplývá, že se jedná o sedimenty v údolní nádrži.

Úvod je obecný, shrnuje potřebnost výzkumu v dané problematice.

Literární přehled se obecně vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací pro provádění a hodnocení pokusů, jež byly náplní diplomové práce. Literární údaje jsou prezentovány popisným způsobem a nebyly podrobeny kritické analýze ve vztahu k plánovaným pokusům.

Cíle jsou stručně zformulovány jako tři konkrétní úkoly (tj. (i) zjištění rychlostí uvolňování P ze sedimentu, (ii) popis změn složení pórové vody, (iii) provedení experimentů s přidavkem Fe) bez odůvodnění jejich smyslu. Hypotézy např. o tom, co by zjišťování rychlostí uvolňování a změn složení pórové vody mělo prokázat, proč jsou tyto veličiny důležité a jaké by mohly mít praktické využití, nejsou uvedeny.

Metodická část. Zvolené metody jsou adekvátní cílům, pro měření koncentrací v pórové vodě byl použit nový, progresivní postup s dialyzačními sondami obsahujícími polyakrylamidový gel. Popisy metodik až na výjimky uvedené dále jsou jasné, přehledné a srozumitelné. Za drobný nedostatek považuji chybějící mapku s lokalizací míst odběru vzorků sedimentů v nádrži, vážnější připomínku bych měl k příliš stručnému popisu přípravy a odůvodnění postupu použití gelových dialyzačních sond. Pro jejich přípravu ani použití není uvedena žádná citace z literatury, přitom v textu chybí detailní postup přípravy gelu, specifikace membrány, rozměry sondy, atd. Inkubace sond v sedimentu se trvala 2 dny, kdežto zpětné vyluhování z gelu 14 dní. Jaký byl důvod pro použití tak rozdílných časů? Na s. 16 se uvádí, že ve vzorcích získané pórové vody byly měřeny koncentrace DP, DFe, RRP, NH_4^+ , NO_3^- -N, SO_4^{2-} , avšak RRP, NH_4^+ , SO_4^{2-} pak vůbec nejsou ve výsledcích ani v diskusi zmíněny. Dále, ve výčtu použitých analytických metod v tab. 2 (s. 17) chybí stanovení pH, alkality a vodivosti, které se pak uvádějí ve výsledcích. Přesnost a detekční limity metod nejsou uvedeny u žádné z použitých metod.

Výsledky jsou vesměs vhodně a přehledně prezentovány v grafech a tabulkách se stručným doprovodným komentářem a odpovídají použité metodice. Statistické metody vyhodnocení dat nebyly použity, což vyplývá z návrhu pracovních postupů. Absence chybových intervalů však podle mého názoru vytváří určitou nejistotu v interpretaci výsledků. Věcné připomínky mám: (i) Ke zpracování a prezentaci výsledků měření rychlostí uvolňování látek ze sedimentů. Výsledky jsou uvedeny pouze jako průměrné hodnoty za dobu inkubace v tabelární podobě (Příloha V). Pro lepší možnost interpretace by měly být ukázány také

průběhy uvolňování. Dále, data uvolňování jsou uvedena v hmotnostních jednotkách ($\text{mg m}^{-2} \text{d}^{-2}$), což je sice běžné, ale pro daný účel nepříliš účelné. Použití látkových (molárních) jednotek by pomohlo ilustrovat funkční vztahy mezi jednotlivými látkami. (ii) Není dobře vysvětleno, jak se ve vertikálních profilech koncentrací látek v pórové vodě definuje rozdělení sedimentu na suboxickou a anoxickou vrstvu – podle přítomnosti dusičnanového iontu? Odkaz na článek (Aysen Yilmaz et al., 1988; s. 21, 4. ř. sh.) zde není použitelný, protože v seznamu literatury chybí.

Diskusní část obsahuje rekapitulaci výsledků a srovnání s poznatky v literatuře. Přehledně a přitom do hloubky jsou diskutovány zejména vztahy rychlosti uvolňování P ze sedimentu vůči teplotě, pH, organické složce sedimentu a přídavku Fe i vztahy mezi koncentracemi P, Fe, kyslíku a dusičnanových iontů ve vertikálních profilech pórové vody v sedimentech. Naproti tomu jsem však v diskusi postrádal rozbor dalších aspektů problematiky, zejména: (i) zhodnocení vztahu charakteru vertikálních profilů koncentrací v pórové vodě vůči rychlostem uvolňování P ze sedimentu – lze ze změn jednoho předpovědět druhé?, (ii) kritické zhodnocení použití a vypovídací schopnosti nové metody gelových dialyzačních sond pro daný účel.

Závěry práce jsou shrnutím dosažených výsledků a odpovídají stanoveným cílům.

Použitá literatura je citována v odpovídajícím rozsahu.

Hodnocení formální stránky práce

Rozsah a členění. Práce včetně příloh obsahuje 39 stran. Formální členění do kapitol je logické, přehlednost ale poněkud ruší nejednotné formátování odstavců, které jsou někdy s odsazením prvního řádku, někdy bez něj.

Text a jazyk jsou bez zásadních formálních nedostatků, i když je třeba konstatovat, že obsahuje poměrně velké množství překlepů a chyb v interpunkci – v průměru jsem našel 2,5 chyb na jednu stránku textové části práce.

Literatura je citována s řadou chyb. V seznamu oproti textu chybí 8 citací (Aysen Yilmaz et al. 1998, Boers et al. 1998, Datta 1982, Hanck 1984, Henzel et al. 2003, Johnson 1991, Sonderbraank et al. 2003, Sorensen 1982, Vollenweider 1976), práce Whittemore & Langmuir (1975) je v seznamu uvedena dvakrát.

Cellkové hodnocení práce

Obsažené informace jsou pro obor nové nebo rozšiřující poznání a v dostatečném rozsahu a mohly by tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise. Před publikováním práce je však třeba přepracovat zejména úvodní část tak, aby směřovala k formulování hypotéz odpovídajících prováděným měřením a pokusům, a v diskusní část doplnit o důkladnější interpretaci naměřených dat.

Práce Veroniky Perglové splňuje požadavky kladené na bakalářské práce na Přírodovědecké fakultě JU a proto ji doporučuji k obhajobě.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm “dobře”.

V Českých Budějovicích, 30. 5. 2008

Josef Hejzlar